广西壮族自治区柳州市教育局

关于柳州市中小学心理健康教育
典型案例评审结果的公示

各县、区教育局，各局属高中，中职学校，市教科所：

根据《转发〈自治区教育厅办公室关于开展2024年全区中小学心理健康教育典型案例征集工作的通知〉的通知》，我局组织开展2024年柳州市中小学心理健康教育典型案例征集工作，经我局组织专家评审，拟评选出心理健康教育示范区（校）典型案例25个、优秀个体心理辅导案例51个。现将拟获奖名单（详见附件）予以公示，公示期自2024年7月31日至8月6日（5个工作日）。
公示期如有异议，请以书面形式或电子邮件形式，并署真实姓名及联系电话，于2024年8月6日前向柳州市教育局思想政治教育科反映。送达或邮寄（以邮戳为准）地址：柳州市鱼峰区新柳大道91号启元广场A座2601，邮编：545616，市教育局思政科邮箱：lzjyjszk@163.com，联系人及电话：韦益金，2822733。
如实反映有关问题受法律保护。

    附件：1．心理健康教育示范区（校）典型案例拟获奖名单

          2．优秀个体心理辅导案例拟获奖名单

                              柳  州  市  教  育  局

                                 2024年7月29日
（此件公开发布）

附件1
心理健康教育示范区（校）典型案例拟获奖名单

小学组：

	序号
	单    位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市银山小学
	心育赋能共成长，普特融合促双赢
	宋霜玲
晏紫微、张柳柳
	一等奖

	2
	柳州市柳东新区
实验小学
	《积极心理学视角下“四轮驱动”“心”动力实践探索》
	江柳明
钟慧、宋慧玲
	二等奖

	3
	柳州市公园路小学
	心启航，促发展
——专业人员队伍建设管理
	樊蓝篱、伍宇思
	二等奖

	4
	融水苗族自治县教育科学研究室
	点亮留守儿童的心灯
——多方协作守护农村留守儿童心理健康
	罗娥芝
	三等奖

	5
	柳州市胜利小学
	构建“心灵花园”育人模式  以心育促德育
	叶山
卢艳、廖罗彦
	三等奖

	6
	柳州市阳和工业新区古亭山小学
	体验式教学启智慧三全四结合铸心育
	黄毅婷
胡锡姣、梁国力
	三等奖

初中组：

	序号
	单    位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市柳江区教育局教研室
	三线并进，研训相长
——指向农村柳江区兼职心理教师专业成长长程培养的6年实践
	童芳丽
孔丽华、刘红玉
	一等奖

	2
	柳州市第二十四中学
	“全力心守护，共育新未来”
	胡敏
宁庆梅、谢颖迪
	二等奖

	3
	柳州市思贤中学
	育心铸魂创特色  强心赋能助成长
	韦文
黄佩珍
	二等奖

	4
	柳州市德润中学
	五育润心 赋能成长
	李燕红
胡海康、刘翠鸿
	三等奖

	5
	柳州市城中区教育局
	凝心聚力，为心护航，呵护成长
	侯琳
翁文理
	三等奖

	6
	柳州市凤凰中学
	全员心育，守护心灵花园--浅谈我校推进心理健康教育服务体系工作
	何振强
银能能、梁霞
	三等奖

高中、中职组：

	序号
	单    位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市第六中学
	校园心理危机干预体系的探索与实践
	蒲海燕
蓝旋、韦诗琴
	一等奖

	2
	柳州市第三中学
	打造学校育人目标下的家校社全域式协同育人“123+N”模型的实践与探索
	涂红涛
谢磊、王李旎
	一等奖

	3
	柳州市钢一中学
	主题案例话心声，心育微课润心田
——高中“主题案例式”心理健康教育微课程建设实践案例
	余潇
何晓宇、刘兰芝
	二等奖

	4
	柳州高级中学
	开展“菜单式”心理辅导，精准赋能学生全面发展
	赖彩华
	二等奖

	5
	柳州铁一中学
	大心理健康观视域下普通高中“一核两课三融四服”心理健康教育工作模式的探索与实践
	余小英
黄梦萍、张晨
	二等奖

	6
	柳州市第一中学
	生涯融合赋能，五育融合启智，三和润心育人——柳州市第一中学“13455”心育工作实践
	邓璐
	二等奖

	7
	柳州市第一职业技术学校
	基于“三全育人”理念的中职学生心理健康问题预防与预警管理模式构建
	李丹
	三等奖

	8
	柳州市民族高中
	“五位一体护航学生心灵成长”
——民族地区普通高中心理健康教育工作纪实
	陶馨怡
韦蕾蕾
	三等奖

	9
	柳州市铁二中学
	以戏剧之术，点生涯之灯，照未来之路
——以戏剧为载体的高三生涯规划教育课堂教学实践
	蓝树民
黎燕、韦彦伍
	三等奖

	10
	柳州市柳江中学
	打造“四心一体”的柳园“心悦”工程
	黄金莲
曹远卿、杨艺
	三等奖

	11
	柳州市第二职业技术学校
	柳州市第二职业技术学校“一核心，两平台，三保障，四路径，五协同”12345心理教育模式实践与探究
	杨雨薇
蒙恬、吴春芳
	三等奖

	12
	柳州市第二中学
	《寄宿制普通高中心理健康教育实践与探索》
	岑卫荣
韦文君、叶柳钰
	三等奖

	13
	鹿寨县鹿寨中学
	以学生活动为载体，提升学生生命力
	刘彩华
黄柳相、曾海燕
	三等奖

附件2
优秀个体心理辅导案例拟获奖名单
小学组：
	序号
	单    位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市飞鹅路逸夫小学
	让星星之光闪耀
	蒋迎迎
	一等奖

	2
	柳州市桂景湾路小学
	我是“问题儿童吗”？
——沙盘心理辅导个案
	吴柳蓉
	一等奖

	3
	柳州市航二路小学
	情绪波动，调控策略
——小学高年级学生情绪管理的个案研究
	钟雪连
	二等奖

	4
	柳州市胜利小学
	离异家庭学生个体心理辅导典型案例
	廖罗彦
	二等奖

	5
	柳州市航二路小学
	代币管理法在改善情绪与行为问题中运用——基于一个离异家庭小学生的心理个案研究
	朱若婷
	二等奖

	6
	柳州市马鹿山小学
	ABC疗法对人际关系的运用
	莫欣钰
	二等奖

	7
	鹿寨县城南实验小学
	用心用情  静等花开
	李慧芳
	三等奖

	8
	柳州市前茅小学
	凝聚社会力量，构建分段渐进式心育模式
	吴秋蓉
	三等奖

	9
	柳州市和美小学
	用心，用情，用爱
——寄人篱下男孩的个体心理案例
	农丽娟
	三等奖

	10
	柳州市阳和工业新区古亭山小学
	交错光影中的自我探索
	谢丽凤
	三等奖

	11
	柳州市东环路小学
	探索自我，赋能成长
	杨理
	三等奖

	12
	柳州市鱼峰区雒容镇第二小学
	小学多动症教育案例
	卢媛
	三等奖

初中组：
	序号
	单    位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市第二十七中学
	摘掉“懂事”的面具，你还爱我吗？
——一例情绪表达不良的心理辅导案例报告
	裴珮
	一等奖

	2
	鹿寨县鹿寨中学
	用心陪护，一路相伴
	曾海燕
	一等奖

	3
	柳州市铁五中学
	理解需求，如花绽放
	莫可欣
	一等奖

	4
	鹿寨县鹿寨中学
	用心陪护，一路相伴
	曾海燕
	一等奖

	5
	柳州市德润中学
	给心灵一扇窗，沐浴璀璨星光
——帮助初三男生打开心扉的辅导个案
	邵洁琼
	二等奖

	6
	柳州市铁五中学
	方法赋能 赶走“发疯狮子”
	钟诚
	二等奖

	7
	柳州市第十四中学
	增强信心，赋能成长
	莫冰
	二等奖

	8
	鹿寨县第四初级中学
	是不是我做得不够好？
——一例初中生受校园欺凌的心理辅导实录
	李芸
	二等奖

	9
	鹿寨县鹿鸣中学
	花儿般笑容背后的伤痛
	韦映莲
	二等奖

	10
	柳州市第二十四中学
	“是我不够好，所以没有人爱我”
——非自杀性自伤八年级女生个体辅导案例
	谢颖迪
	三等奖

	11
	柳州市阳和工业新区
古亭山中学
	爱与成长的旅程
——一名少女的心灵蜕变
	何海玲、莫颜妃
	三等奖

	12
	鹿寨县第一初级中学
	一个眼镜男孩的烦恼
	吕冀鑫
	三等奖

	13
	柳州市柳江区百朋中学
	陪伴是最长情的告白
	马  玲
	三等奖

	14
	柳州铁一中学（初中部）
	我的知心朋友在哪里
	刘胜福
	三等奖

	15
	融水苗族自治县
思源实验学校
	唤醒心灵 呵护成长
	龙丽华
	三等奖

	16
	鹿寨县鹿鸣中学
	走出阴霾，重拾希望
	胡嘉静
	三等奖

	17
	柳州市第十二中学
	家校共育，使她焕发活力
	梁晓君
	三等奖

高中组：
	序号
	单位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	柳州市钢一中学
	越努力越退步，我还能行吗？
——SFBT对话导向四象限模型助力高三学生考试焦虑个案辅导
	何晓宇
	一等奖

	2
	柳州市第一中学
	“画”见“危”与“机”
——绘画心理技术在学生心理危机干预个案中的运用
	马列子
	一等奖

	3
	柳州市钢一中学
	勇敢说“不”更快乐——认知行为疗法在高中生人际焦虑个案辅导中的应用
	刘兰芝
	一等奖

	4
	柳州市铁二中学
	一例考试心理焦虑问题的辅导案例报告
	黎燕
	二等奖

	5
	柳州市第三中学
	我真想逃离这个家
———例用焦点解决短期咨询解决高中生亲子矛盾的个案报告
	庞世勉
	二等奖

	6
	柳州市钢一中学
	我要做个勇敢的攀登者
	王翔雁
	二等奖

	7
	柳州市第二中学
	短期焦点心理辅导——表达是情绪宣泄的良药
	韦文君
	二等奖

	8
	柳州高级中学
	一例急性应激反应心理干预个案
	梁馨元
	二等奖

	9
	柳州市铁二中学
	我不想参加高考了
——焦点解决技术应用于高三学生弃考心理辅导
	韦彦伍
	二等奖

	10
	柳州高级中学
	悲伤着你的悲伤
——一例哀伤辅导案例
	蒋倩妮
	三等奖

	11
	柳州市第六中学
	放下不满、找回自信、直面困难
	吴敏容
	三等奖

	12
	柳州高级中学
	一例人际敏感高中生心理辅导个案报告
	黎秋玲
	三等奖

	13
	柳州市第二中学
	心灵的蜕变
——高一新生适应不良心理辅导案例
	叶柳钰
	三等奖

	14
	柳州铁一中学
	高考还剩三天，不想努力却想考北大
	陈建尧
	三等奖

	15
	鹿寨县鹿寨中学
	心灵的蜕变
——小悦的成长之旅
	黄柳相
	三等奖

	16
	柳州铁一中学
	高考进入倒计时，却深陷过去的女孩
	周秀菲
	三等奖

	17
	柳州市柳江中学
	心如花木，向阳而生
	陈金枝
	三等奖

中职组：
	序号
	单位
	案例名称
	申报人及
主要参与者姓名
	评选奖次

	1
	鹿寨职业教育中心
	打开心门，拥抱自信人生
——一例内向与自卑的个体心理辅导案例
	韦惠萍
	一等奖

	2
	柳州市第二职业技术学校
	凤凰涅槃，自信重生之路-埃里克森理论指导下的青少年自卑心理干预案例
	吴春芳
	二等奖

	3
	柳州市第二职业技术学校
	“孤勇者”的心灵蜕变
	李荣锦
	二等奖

	4
	柳州市交通学校
	家校共育，拯救迷途的羔羊
	黄梦琦
	三等奖

	5
	柳州市第二职业技术学校
	学生宿舍人际交往、情绪管理案例分析
	黄雯婷
	三等奖

- 12 -
- 11 -